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簡報者
簡報註解
有許多不同的招生管道，適合不同條件的學生來申請，希望藉由這次的介紹，讓師長們了解升學技專的道路是很寬廣的，可以輔導學生們善用管道的特性，選擇適合自己的方式，及早準備，進入理想的學校就讀。

為了迎接108課綱的實施，技職司與招策會也同步規劃了技專考招的配套措施，包括統測命題範圍的微調，還有升學技專所要參採的學習歷程檔案資料的運用，從階段式的調整以及全面性的思考未來招生的方向，希望在新的年度新的制度，可以讓高中階段的學生，在完整的3年課程訓練所累積的能量，能被技專所看見。
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簡報者
簡報註解
108統測報名約11萬、學測報名13.8萬
以甄選入學及聯合登記分發，屬於技高生升學主要管道，提供了8.3萬名額
加上其他管道總計約10.3萬，技專提供的招生名額，是足夠讓今年的考生都可以順利錄取。
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簡報者
簡報註解
技專升學有許多不同的招生管道，適合不同條件學生申請，
一、「需要統測成績」的升學管道包含：參加統一入學測驗後，可用統測成績參加「甄選入學(需備審資料)」或「聯合登記分發」進入技專校院就學。

二、「不需要統測成績」的升學管道包含：
在學成績優良：不需要參加任何的考試，只看學生的在校表現，由各高職向科大院校推薦全校排名前30%的學生，參加「科技繁星」管道 。�「科技繁星」的精神是校校等值，讓資源條件相對不足地區的學生也能取得優質科大的入學門票。

技藝技能優良：實作能力優良的學生，參加國際或是全國性的技藝技能競賽，取得前3名的同學，或是取得國手的資格，都可以不用任何的測驗成績，參加技優保送。�全國或國際競賽其他的得獎者或取得勞動部乙級以上技術士證的同學，還可以提供備審資料來參加「技優甄審」管道
；在專業領域上具備特殊技能或專長，的特殊經歷、實驗教育或青年儲蓄方案的學生，可透過「特殊選才」入學。
也就是說，學優的同學，可經由校內推薦參加繁星管道；
技優的同學，可利用競賽獲獎或乙證來參加「技優甄審」。
當然同學們也可以利用統測取得成績，在聯合登記分發管道，填滿199志願，一樣可以分發到合適的科系就讀

三、一般的(普通科)高中生想要進入技專校院就讀，不用再考統測，利用「學測」成績參加「四技申請入學」管道。

技專聯招共有這7種入學管道，報名資格與實施的方式，都與現行相同沒有改變，所以學生們可以在現階段就先瞭解各管道的特性，讓自己找到合適自己升學的道路。

註：
專業群科：指技高生
專門學程：指綜高生（相當於技高生）
學術學程：指綜高生（相當於普高生）
普通科：普高生
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簡報者
簡報註解
為迎接108新課綱的到來，技職司與招策會也同步規劃技專考招的連動調整。
從統測命題的微調、活化素養命題，到升學技專所參採的學習歷程，還將課綱內專業群科特有的技能領域，納入繁星成績比序。
加上優化技專選才機制，期望能達到人才培育的連貫與強化。

同時也全面性的考量學生在升學路上與課綱銜接，也可讓學生在高中階段完整3年課程累積的能量，被技專所看見。


重點1：統測專業科目命題範圍調整：
為了精準對應課綱，微幅度的調整了部份考科，讓統測考試範圍完整涵蓋三年所學。(下一張簡報會詳細說明)

重點2：統測素養導向題型
這個部份是108新課綱的重點。強調素養導向的教學，也要有合宜的命題方向，同時也以生活化的命題方式，不但讓學生學以致用，也完整的測驗出學生的素養能力。

重點3：備審資料參採學生學習歷程
技專入學招生管道如甄選入學、技優甄審、申請入學等，都會採參高中學生學習歷程檔案。

重點4：科技繁星比序納入技能領域
111學年度起，科技繁星將增列「技能領域」為成績比序。學生若要走繁星管道，學生要兼顧校排，專業與技能領域課程，呼應技高新課綱增調學生實習操作的能力。
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簡報者
簡報註解
首先談到統測命題範圍調整，
統測是高職生入學技專的重要成績依據，每年在4月底5月初來舉辦，只要考一次，就可以活動成績，參加不同的管道入學。
技高依專業性質，分為15群科，各群科各有各的特色及重點。到統測時，電機與電子群、外語群、家政群各細分為2種考試類別，加上無對應的工管及衛護2類技高群科，共分為20群類。

統測與現行一樣，都是分20群類，5科必考。
包含共同科目國文、英文、數學及專業科目(一)及專業科目(二)。
各群類考的國文、英文不分版本，數學則依新課綱的建議版本，分為ABC三版。
20群類各有各的專業科目(一)及專業科目(二)，由課綱部定專業及實習科目擇選成為命題範圍 。
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簡報者
簡報註解

招策會邀請了專家學者、技高技專代表、教師團體、家長團體，依新課綱內容提出命題範圍調整的建議，也召開了公聽會收集各界的意見，以現行命題範圍為基礎、 屬部定專業科目、屬部定實習科目、屬技專入學先備知識，這4項原則來調整統測的命題範圍。
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簡報者
簡報註解
再來談到統測素養導向題型。

共同科目考科顧名思義，就是大家都會考到的科目：國文、英文、數學
　108課綱的核心精神是：自動、互發、共好，也就是要培養學生的自學能力。
　
國文及英文，都加強了要求學生的閱讀能力，閱讀能力的提升，才能讓學生培養未來的自學能力。
數學，命題方向著重單元觀念統整、增加圖形等方式，將重要概念或原理與生活經驗結合。
並分為A、B、C三種等級版本，由A最簡單，適用如家政群科系，到需要使用大量數學C版本的機械群科系，符合不同類型的學生的需求，讓學生未來能真正發揮學以致用。

再來專業科目的命題，以評量統整及探究思考能力方式命題，延伸108課綱的精神。
最後是實習科目，也是技職體系的重點項目，以評量實務操作及運用能力方式命題，發揮技職教育「做中學」的核心理念，以學理與實務合而為一的方式命題。
這樣子方式的命題方式調整，更能導正技高真正的落實技職教育的本質，讓學生在學期間學到真正的實務。

經由測驗題型的轉變，除了使技職教育現場課程得以落實，也可以強化學生在學期間的實務能力，成為自身本質能力的基礎。
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簡報者
簡報註解
素養題型的設計，都是以課綱的內容為基礎。
除了基礎的學科知識之外，也朝向實務以及多元的面向，來測驗學生的應用與統整的能力
統測都是選擇題跟非選擇題，滿分100分，不倒扣。
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簡報者
簡報註解
同學們應該如何來準備素養導向的考試呢?
首先，課內的基礎知識是一定要的。
測驗的題型是採用題幹式的設計，題目的字數增加了，同學們更需要耐心的閱讀，才能推論出正確答案。
另外，由於新課綱重視技職教育務實致用的能力，不管在共同科目或是專業科目上，都希望同學能加強閱讀的能力，而且可以養成跨領域思考的能力，重視實際作與延伸性的應用。
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簡報者
簡報註解
統測的素養導向命題，不是111才會進行，目前的考題已經是這樣的設計。

讓我們來看看這個 國文考題
在台灣50多年前，螺絲產業從一家工廠，發展成全球第二出口大國，而且從普通的工業零件，擴展到現在流行的電動車市場，甚至是醫療專精的精緻產業。
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簡報者
簡報註解
在這個考題裡，可以對應到課綱的核心素養，也就是【社會參與】的【多元文化與國際理解】，也符合技職情境，更利用了圖表讓學生理解整篇文章的內容與涵義。
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簡報者
簡報註解
素養導向  的試題研發 持續在進行中
那111學年度要考的考試大綱，會在前一年，也就是110年的8月會公告在統測中心的網頁上。

目前統測中心的網站，有提供20群類 歷年的考題，同學們也可以提前到網站上查詢、了解與準備。
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簡報者
簡報註解
大家都知道，從現在起，高中階段的學生，會將修課的紀錄與非學業的多元表現，每學年上傳到 學習歷程資料庫，由於完整的紀錄3年各階段的成果，所以學習歷程資料會納入技專升學的參採項目。

升學技專的7個招生管道，並不是全部都會用到學習歷程檔案，只有甄選入學、技優甄審及四技申請入學，這3個管道而已，請家長跟同學們不用擔心。
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簡報者
簡報註解
學習歷程資料主要包含這6項紀錄，基本資料跟修課紀錄是由高中學校幫同學們上傳到中央資料庫；課程學習成果，學生每學年可以上傳6年，多元表現可以上傳10件，
自傳，包 含讀書計畫、或是多元表現的總整心得、學習歷程的反思，可以已寫在自傳裡，讓技專的教授可以知道，你對未來的規劃，也可以知道高中階段的你，在學習上的心得，可以整體性的敘述，或補充個人特質與能力的展現。
至於【其他】這個項目，是屬於技專學校提出不在各項學習歷程的補充資料。
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簡報者
簡報註解
呼應新課綱著重學生學習動機與強化就業競爭力，融入實習課程，提供學生更多專題實作與創意思考機會。

各技專也可以依照各系專業屬性，來彈性調整評分比率，達到適性選才的目的。
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簡報者
簡報註解
在高中階段上傳了這麼多的課程成果與多元表現，等到要升學的時候，就可以依照技專規定的件數，勾選自己想要呈現給技專教授審查的內容，不用再像現在的學生花很多時間來準備、美編、重整
而且申請不同的科系，都可以勾選不同的內容。
在技高學生主要的甄選入學與技優甄審管道，我們很重視專題實作與實習科目學習成果，最多只採計6件

來談到最重要的，技專升學參採學生學習歷程檔案在升學的調整改變
技專升學有3大管道參採學習歷程檔案：甄選入學、技優甄審及四技申請入學。為符合108課綱精神，這3個入學管道皆是必採，學生在學所有的修課紀錄成績，及在校的所有社團幹部經驗。

基本資料包含了學生學籍資料(也就是個資的部份)，也包含了學生在校的社團幹部經歷，如班長、社長…等在學校有紀錄的資料。
修課紀錄則是每學期修課的科目、學分數及成績，必須是學校先經國教署審核過可以開課的修課紀錄成績。

技專在甄選入學與技優甄審招生時，最多可參採6件具有學分數的專題實作及實習科目學習成果。而其他課程學習成果，最多可以採計3件。2項合計最多可達9件。
由於學生三年中最多可上傳18件，所以學生在升學時，可自由的挑選最合適的成果，提供給想報名的系科教授審查。
參加申請入學的普高生是採計原部定必修的8大領域的課程學習成果，校系最多可以採計6件。

另外一個是部份是多元表現，如：校內/外表現、志工服務、競賽成果……等。可以展現出學生在課業之外的多元表現。鼓勵學生參與非課業的相關活動。學生三年中最多可上傳30件，校系在招生時最多可以採計10件。

另外針對校系不同的需求，學生可在聯合會的報名平台上傳自傳(含學習歷程自述)及讀書計畫，依升學之志願科系撰寫自傳/學習歷程自述/讀書計畫及各校系需求之補充資料。
相關內容可包含

若各校系想再參考其他資料，也可在報名時上傳其他有利審查資料，如：師長推薦函、廠商推薦函、在職證明…等。
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簡報者
簡報註解
學習歷程檔案讓學生可以定期如實的上傳保存，還透過授課老師的認證，只要輕鬆地勾選。
而且教授們的審查，也會倒入系統工具，在統整性的資料裡，看到學生的特點，適不適合就讀。
那對於重考生，還有一些突然想升學根本沒有學習歷程的同學們，也不用擔心。還是可以跟現在一樣上傳PDF的備審資料，不會影響升學喔。

學習歷程資料都已數位化，可供審查系統做相關排序，但請勿強調「跨校的排序」�
家長及學生一定有疑問，既然技專都要審查，那什麼要從學習歷程檔案來審查，跟以前一樣不就好了。
我們從以下5點說明：
1.資料內容：
現行：各校系自訂繳交內容，項目不統一，若學生報考三個校系，就可能要準備3大份不同的備審資料。
未來：資料已在高中三年分學期、學年上傳，並經學校教師認證後上傳，增加可信度，提高審查效率及準確度。

2.準備時間：
現行：高三下，等統測成績出來，才開始急著找以前的資料，急就章的做備審資料。
未來：分學期(年)定期上傳，高三下報名時，再勾選即可自動產出

3.內容格式：
現行：學生自行排版與統整資料，需花費大量心力篇修。
未來：上傳後由資料庫系統彙整，不需要另外整理

4.項目數量：
現行：沒有限制數量，容易造成軍備競賽；且易因社會貧富不均，能參與校外活動量的不同，造成差異度過大
未來：限制參採數目，且以校內活動課程為主。重質不重量

5.技專審查：
現行：因前面內容格式不同、項目數量不同，校系審查會需要耗時。
未來：數位資料讓審查更系統化，具會有同校成績，或相關競賽成績的比較。



- E R SE L o b

(I

21082 FEABE—MEBEBRRERRREETE -

FEHRBERGER 2] - INol[E] D e TR S FaR A
Zirtzksg AmE - LIFRRBEHBRAZEEISZHME -

V0 iy ZESHRPSRRREHETE
Lo e -8 http://course.tchcvs.tc.edu.tw/

SRESZLARIBESARIESY - D
5| M108EE —HEEERERE
EEZRMBESEERERALTER - e

AERGERBERRRELDIETT - &
FREEERLS S

30



ERiE ABREET AN

=52\ L2 v
&= BN SERE

\
\

SBEBBEE

o mmABALEES AR TR

BB L 48R -

0

|

a
~

=

SEEFABEERBEEERR (HIKR)
HinREEE((Fm) AR (EF)

WA 73 I 48 0 3

(_
°
°

.

B—FEE
ERRACER-AME [ERRACER-EE /,\;EZEV
o EXERNEBNE (SRAEED) o RHTARE(E
o —RAHE o ZITEE
RRTE P B KR N ZLRER ~N
v BUBBRELCE / BREERELE /&

VAR SR ELE / HhZocRR y

M EESECE / S LRBLE/ wES
BR408x / fFmBRACE(GHER) / B ERER

o HE (SEBEEBURZITRBHFELS)
o HMER (ZSRABRZBRAENR/ HttBRZFEER )

REea= ( SEE )

31




[ZER4CE%

KinE 4

1S EaREEh (15%%) 1LERABM (18285 )
2.8 2. BREMEER IR NN R EEE (ERER )

(OWEXREZRE (BB ) 3. RETIMEEAZL TR IE IR 2
(2)— Rl H

3.EE

(D)RWAEE 2)ZITEE

e
MR

1LEERS
SEEFREERNBEEEUR 2.B1F1Em
(BREETRE) 3.ERMEERFTEAEBERR (DME]
A ZREGIRTTEH AR [EE]
HthR 228 (fFm) AR HthR 228 (fFm) R

ZLRIR
=E2-E
RER )

1 BB BB or 2.BERAERELACE or 3. & LRFACER or
4 A BB S or 5.BI5EEAHK or 6.5BES B or
7IFERZIEmBRAE or 8ARERIRAER or 9.HMZITRIR

HiE (S8 1 a8 (SERERALRETERRENS)
BEELt) 2 EEiE (SHEDR)
s 1 ERABRZBRER
=) 3
HER

HitsMEEER

32



ff ﬁ%”ugx*i B

AEETNAFE—FEERIERAR--BRCEHE—RT B

L 4 Lja:_l%,%ﬂiéi\% Mt H ZAB ST 2R HEET TN o4 > RIBHETE
rl CHIE B HOR EE S ~ BB R H R




() HEITNSRBEBREE

AEETAME—PEERIERER--BRACE—MRTEIH

KEREE A BSR4
¢ DEFBENEEANDHEEXRHEE - BROTHREWE  WHE  ARNERE
EEHS -

& R PONERESERY - BER - BERENKERNS  IHANXHEER -
| 4 iKﬂiL?—ﬁﬁ : ?ﬁﬁiﬁiiﬁlﬁﬁﬁéﬁﬁ CERGTERENBERAESHEREMEE - BB
8.0

{1 “iml bbbkl bl HIJ

: 435?0 S %%%%%@%@%«%%&% &/
%@“@ %% 4< + “@ f}% S &%w g "%’ /@ 4%%
%é»’ ng Qq,& %‘\ ffn% %ggé* @K @‘

%
Q ,,ﬁ%

mEET w3

allF
=11 4

EX mrE wEARE i@ el e46SEHERE



\

ff ﬁ%“uxrﬁzégﬁﬁ

& TEITE2,602EBERARBEI23IBNARETEHESEK -
¢ TENEERWVZILRIRED "MERlE, ~ "TmEXRIR, &K "THEE
Ak =18 °

90% 86% 84% 82%
; 77% 72%

80% 67% 70%

70%
60% 52%  49%
50%
40%
(o)
S0% 16%
10%
0%

& & A & B % 4@‘ ‘x% P
Vq— -‘% \“: > %’ \ ++ l/
R R RT K g 9\@» X/ Y % o

Q{Z& %\,\ ’é’\



1B A

30%
20%
10%

0%

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

O ET

O5{L T B

nZERE sHmERE

BREENSREBEEBEHERE

HE—PEEIERAR—ZTRIR ( FEHER)

028 /T bacEE EIREIEE TR OATRI B TR R
l
l
I
l
I
l
l

06 KB R RE 07t \ SR E

HEEE aBTEE nBREEE nE LD st 2hRE niEELE ngX2EFE



100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

11 mEt

100%
90%

178 0REE

nZERE sHmERE

FEEENSKBEERERE
AL PO

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

HE—PEEIERAR—ZTRIR ( FEHER)

125 BUEE A R I 135 BURE A TS EH] 147234 5F

185 Rt 197K EERF S ER

_—_N

HEEE aBTEE nBREEE nE LD st 2hRE niEELE ngX2EFE

- e e e =



BE

BEEA N

100% | |

90%
08 [ F B E THIHH

R4

r_

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0

X

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

1SHNERFILEER

nEERE s BERE

t.:&

\

BENSREBEEEHER
fSE—PEERIHE LR 2 7U%ﬁﬁ(‘ziiméﬁ)

S [

09pH S /e 2 107 A= EARE AT 21H B

\ R

\_____—

HEEE SR nEBEEE nE D st ghE nEFE2E0F ngE2EFE

- oy,

_—_—_—~

165 NEEE H SEHH 2025 EER A A5

_—_—__/

-



@3 BEENSRBLEBBFER

BEEPREMELBEZERZERN  XHFER2MB - LEEAK/NR5MB -
O HEB?_J CEBERPRENEIERERLEI oSS HIRE LEPDFEREM

BEH %ELFH
o MERBRIHEER E(HERE) =BERATRERRSNAZTHEABRSRER
J’EEWQ&E}%& ;

IHE & E (SR

39



BB EERE

1118 FEHMEABREET AR
v HESREZT
v IRBERR - BEFG@)RIBRE - &
S REER
v EI]EIE_E9/3O ETERRAE  BHRINFER

[Blgg - ( https://ppt.cc/f54dgx )
111L*EF'IT_[I?i‘i_—.—?ﬁi;i_e}\"—ﬂ”&"ﬂi(”ﬁ)ﬂl

Home / ZXE(FEI / 018HE

v VAEHBIEFRIEEE
12( EUEENEAD BT EEHEAD EITSEAEAS EUSHHEAES
SEFTER HlTES HZRE HHTER
MERSSFREES EESEFEEES AERESFREES
» O3ERRETHERT
& BLER (L) RIEE
kB ERF(30) B &
-~ BUSHABAS BEIEMAEAS BTERREAER BUE#REAR
BFTES BETER RIEEZZHET THEFeTH
Zx
*;‘-\ UERESFRESSE 03ERATFRTHE
’ ¢ 0IEREETHES EREETEEEE 0sfzL®
ZEEERR * soEREs P
AEBEETEEEE
[ | - Il Il I S . q
172 —,E EJfL—?—’“‘ EITEREE
= =i %% S Aoo
lg AaX E ( I‘"i );E TEMER '
Il I I . Il I I I .
ERFRESRT: (FRED Y EEE(EE (BRI
BEET (R v BEHBERE: Zw \ERE

BURRATAR BUSERRAR Bl SEERA2

BEETHHE (BEXR)

https://www.techadmi.edu.tw/111new/apply/



https://www.techadmi.edu.tw/111new/apply/

»)
O xEmEz G REGM R
RIBEEFEENEBREBE  FAERARGERTERSREME

o KREHRBEIRE :: SNMBEREHREESIRANFABUAFKEMBRZ " L%, DERITLE -
o RSKEBMILEER :

O SMSEREHREESERNE - MOLEERB10%~55% -

O FEEFEMNSLEERR25% -

O ERLEMDLEERLIS% -

Vit SRS

RAER
o FAAZEMABLEE: 11185 - RERKRKERNAZEMABRESBL5% ~ 8% ~ 4%=# -
EREREMERNERENIEN S RERERRERRE - LUSERBENERRITAT -

o LAIRBRATINMEREELET - HI36RVBRE - KEERABEHFINEE170E ()
- hE1563R(X) - EE1103R(K)

Zmpnes  SHREE
RAER o BEEH

ZEsheanms mh

41


簡報者
簡報註解
技優甄審入學管道，鼓勵具實作能力優良學生，不需統測成績即有機會進技專校院就讀。
報名資格：參加各項技能競賽獲得名次者或領有政府機關頒發之「乙級」以上技術士證。

現行：
1.參加各項技能競賽獲得名次者，加分比率為10%~55%。
2.領有甲證加分比率為25%。
3.領有乙證加分比率為15%。
過去幾年，學生利用乙證報名技優甄審的人數占8成以上，且超過60%集中於「部份證照」，無法對應到所有技專的專業，以致於招生缺少「鑑別度」，讓技專招生時選不到想要的人才。
未來：
為了鼓勵學生能取得相對應的證照，進入適合的科系就讀，自111學年度起，四技二專技優甄審優待加分比率，打破過去乙證一律為加分15%的規定，改依科系專業相關程度分三級比率加分。分為15%、8%、4%三級。

優點：
讓技高學生所具備的專業能力順利銜接至技專校院進階課程，以培養為優質的專業技術人才。
（減低過去未對準群科「統統有獎」）
「分級加分」也可使該群科的相對應證照受到重視，且達到務實致用的精神。
（至少學校不會叫學生去考一些不相關的證照，比較可以導入正軌。）
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簡報者
簡報註解
依「成績範疇由大而小」的原則比序。��108新課綱最大的突破是，部定必修課程多了技能領域實習課程。
技能領域是跨科的共同課程設計，強調學習群科間共通能力的重要性，使學生擁有就業所需的群基本職能，以便能適應未來職場的快速變化。
例如，機械群包含10個科，機械科與模具科都須操作CNC車床、機電科與生物產業機電科都須學自動化整合，科與科之間共同須具備的專業，就是這次新課綱催生的技能領域課程。

因應108學年度技術型高中新課綱調增部定實習科目學分數形成「技能領域」，依群科特色提供學生不同專業訓練，希望凸顯技高學生專業實作的重要性，因此將技能領域納入科技繁星為第3比序項目。

而綜高專門學程的比序，也依成績比序範疇由大而小的原則，新增「專精科目」為第2比序，原本的「核心科目」則為第3比序。
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簡報者
簡報註解
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